[image: image1.png]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	" __26___ " июня  2023 года              г. Кондрово                          №   980

	О   внесении    изменений    в    административный регламент       предоставления       государственной услуги    «Оформление  и   выдача    удостоверения родителя    многодетной    семьи»,    утвержденный постановлением     администрации    Дзержинского района  от  12.09.2016  № 764 (в ред. постановления администрации Дзержинского района от 02.02.2023 № 181)

	               В целях реализации постановления Правительства Калужской области                 от 10.10.2011 № 552 (в редакции постановлений Правительства Калужской области          от 21.05.2012 № 253, от 13.07.2012 № 354, от 15.02.2013 № 69, от 21.05.2014 № 308,          от 14.09.2015 № 522, от 28.12.2016 № 707, от 23.11.2018 № 720) «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг»

	   ПОСТАНОВЛЯЮ:

	               1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Оформление и выдача удостоверения родителя многодетной семьи», утвержденный постановлением администрации Дзержинского района  от 12.09.2016 № 764 (в редакции постановления администрации Дзержинского района от 02.02.2023 № 181) следующие изменения:
               1.1. Наименование административного регламента предоставления государственной услуги «Оформление и выдача удостоверения родителя многодетной семьи» изложить в следующей редакции:

               «Оформление и выдача справки родителя многодетной семьи».

              1.2. В административном регламенте предоставления государственной услуги «Оформление и выдача удостоверение родителя многодетной семьи» слово «удостоверение» заменить на слово «справка» (далее по тексту).
              1.3. Пункт 2.4. раздела II Регламента изложить  в  следующей   редакции:
             «Специалист ОСЗН в течение 10 рабочих дней со дня получения документов и сведений, указанных в подпункте 2.6.1. пункта 2.6 рассматривает их и принимает решение о выдаче справки либо решение об отказе в выдаче справки.

            Уведомление о выдаче справки (с указанием места получения справки) или об отказе в выдаче справки (с указанием причины отказа) направляется родителям (родителю) специалистом ОСЗН в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об установлении статуса многодетной семьи или об отказе в установлении статуса многодетной семьи.

         В случае предоставления родителями (родителем) документов через Единый портал специалист ОСЗН направляет уведомление о выдаче справки или об отказе в выдаче справки с указанием причины отказа в форме электронного документа в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения».
          1.4. Пункт 2.5. раздела II Регламента дополнить предложением следующего содержания:

            « - Приказ министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26.03.2018 № 460-П «О реализации Закона Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки» (в ред. приказов министерства труда и социальной защиты Калужской области от 29.07.2020 № 1039-П, от 23.07.2021 № 1298-П, от 08.02.2023 № 243-П)».

           1.5. Первый абзац подпункта 2.6.1. пункта 2.6.раздела II Регламента изложить в следующей редакции:

            «Для получения государственной услуги заявитель представляет в ОСЗН, либо в многофункциональный центр, либо при обращении через Единый портал государственных услуг (ЕПГУ) следующие документы:

         а) заявление о выдаче справки родителя многодетной семьи Калужской области (далее – заявление), согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 к административному регламенту (заявление может быть заполнено от руки или машинописным способом, распечатано посредством электронных печатающих устройств);

          б) документы, удостоверяющие личность родителей (родителя) или лиц их заменяющих (паспорта гражданина Российской Федерации) и их копии;

           в) документы, удостоверяющие личность детей, учитываемых в состав семьи (свидетельство о рождении, паспорт гражданина Российской Федерации для детей старше 14 лет) и их копии;
           г) документ, подтверждающий обучение детей в образовательных организациях с указанием даты выдачи и срока завершения обучения  - для лиц старше 18 лет;

           д) документ, подтверждающий прохождение детьми срочной военной службы по призыву;

         е) фотографии родителей (родителя) размером 3 см. х 4 см.;

         ж) судебное решение, подтверждающее проживание на территории Дзержинского района Калужской области (в случае отсутствия регистрации по месту жительства либо по месту пребывания на территории Дзержинского района Калужской области детей и родителей (родителя) многодетной семьи) и его копия;

         з) решение суда о передаче ребенка (детей) на воспитание второму родителю, с отметкой суда о вступлении в законную силу и его копия;

         и) решение суда об объявлении ребенка полностью дееспособным (эмансипированным) (для детей, объявленных полностью дееспособными (эмансипированными) по решению суда) и его копия.

          Если родители многодетной семьи зарегистрированы на территории разных муниципальных образований Дзержинского района Калужской области, один из многодетных родителей имеет право подать документы, указанные в подпункте 2.6.1. пункта 2.6. Регламента, в ОСЗН либо в МФЦ по месту его регистрации.

          Специалист ОСЗН направляет запросы с использованием системы межведомственного взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, и получает в установленном законодательстве порядке:
       - Сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания на территории Дзержинского района Калужской области детей и родителей (родителя) многодетной семьи либо лиц их заменяющих.

        - Сведения о назначении опеки (попечительства) (для опекунов, попечителей, приемных родителей).

        - Сведения о государственной регистрации рождения ребенка на территории Российской Федерации.

       - Сведения о государственной регистрации брака на территории Российской Федерации (за исключением одиноких матерей (отцов).

        - Сведения о расторжении государственной регистрации брака на территории Российской Федерации (за исключением одиноких матерей (отцов).

        - Сведения о нахождении детей в учреждениях исполнения наказания.

        - Сведения об объявлении ребенка полностью дееспособным (эмансипированным).

         - Сведения о нахождении детей на полном государственном обеспечении в государственной или муниципальной образовательной организации (кроме обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность).

        - Сведения о лишении (об ограничении) родительских прав.

        - Сведения об изменении фамилии, имени или отчества члена многодетной семьи для лиц, изменивших фамилию, имя или отчество.

         - Сведения о смерти родителей (одного из родителей) либо лиц их заменяющих.

         - Сведения об установлении отцовства.

         1.6. Пункт 2.7. раздела II Регламента добавить следующими абзацами:
        «- несоответствия представленных заявителем документов требованиям подпункта 2.6.1. Регламента;

          - установления факта недостоверности представленной многодетными родителями (родителем) либо лицами их заменяющими информации».
            1.7.подпункт 3.3.3. пункта 3.1 раздела III дополнить абзацем следующего содержания:
            «Справка выдается каждому многодетному родителю. После окончания срока действия справки выдается новая справка».

           1.8 Второй абзац Приложения № 2 административного регламента изложить в следующей редакции:
            « Я,  ____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, выражающего согласие на обработку персональных данных)

____________________________________________________________________
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его  реквизиты

____________________________________________________________________,

(в том числе сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

____________________________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу ____________________________________________________________________,

в  порядке  и  на  условиях,  определенных   Федеральным  законом  «О  персональных данных»,  выражаю  ОСЗН   администрации  Дзержинского района,  расположенному
по адресу: г. Кондрово, Проспект Труда, д. 5а, согласие на обработку персональных данных, указанных в документах, представляемых для получения справки родителя многодетной семьи. Настоящее согласие дано в целях получения справки родителя многодетной семьи.

Предоставляю ОСЗН администрации Дзержинского района  право осуществлять следующие действия с моими персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, передачу персональных данных по запросам в рамках полномочий с использованием машинных носителей или по каналам связи с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа.

ОСЗН администрации Дзержинского района вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и неавтоматизированную) обработку моих персональных данных посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов).

Срок действия настоящего согласия не ограничен.

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес ОСЗН администрации Дзержинского района по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю ОСЗН.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия  на обработку персональных данных ОСЗН администрации Дзержинского района обязан уничтожить мои персональные данные, но не ранее срока, необходимого для достижения целей обработки моих персональных данных.

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных, предусмотренными главой 3 Федерального закона «О персональных данных».

«____» _________ __________ 20__ г.  ______________  _________________________
                                                                       (подпись)                (расшифровка подписи)

          2.   Настоящее   постановление    вступает    в    силу   с    момента   официального опубликования.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации М.В. Канищеву.

Глава администрации

Дзержинского района                                                                                      Е.О. Вирков